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ОСИГУРИТЕЛНО БРОКЕРСКО ДРУШТВО МАКОАС БРОКЕР АД СТРУМИЦА 
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Седиште: ул. Тодор Паница бр.7/1-15 Скопје,   
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     02/5126-533,   078/332-350  
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Сметка: 200003332266115 Стопанска банка АД Скопје
    

 

ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР 
 
ДО  

Акционерите на Осигурително Брокерско Друштво МАКОАС БРОКЕР АД Струмица 

Ул. Јанко Цветинов бр.43 Струмица, Струмица 

 

Извештај за финансиските извештаи 

Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на Осигурителното 

брокерско друштво МАКОАС БРОКЕР АД Струмица (во понатамошниот текст: 

“Друштвото”), коишто го вклучуваат Извештајот за финансиска состојба на ден 31.12.2024 

година, Извештајот за сеопфатна добивка, Извештајот за парични текови како и Извештајот 

за промени во главнината, за годината којашто завршува тогаш, како и прегледот на 

значајните сметководствени политики и останати белешки.  

 

Одговорност на раководството за финансиските извештаи  

Раководството е одговорно за подготвување и објективно презентирање на овие 
финансиски извештаи во согласност со сметководствените стандарди прифатени во 
Република Северна Македонија и интерна контрола за која раководството смета дека е 
неопходна за подготвување на финансиските извештаи кои не содржат материјално 
погрешно прикажување без разлика дали тоа е резултат на измама или грешка. 
 
Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на 

нашата ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со Законот за ревизија 

на Република Северна Македонија и Меѓународните стандарди за ревизија прифатени во 

Република Северна Македонија. Овие стандарди бараат да ги почитуваме етичките 

барања и да ја планираме и извршиме ревизијата кој ќе ни овозможи да добиеме разумно 

уверување дека финансиските извештаи се ослободени од материјално погрешно 

прикажување. 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за 

износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки зависат од 

расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од значајно погрешно 

прикажување во финансиските извештаи, настанато како резултат на измама или грешка. 

При проценувањето на овие ризици, ревизорот ја разгледува интерната контрола 

релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските извештаи 

на Друштвото со цел дизајнирање на ревизорски постапки коишто се соодветни на 

mailto:audit@globalgroup.mk
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1.　M3BE山TAJ 3A CEOn㊥ATHA鳳OBMBKA

3a nepMoA Ol.01“ 31.12.2024 「o口州a

BoMJljaA"AeHapM 

各ene山魅a �2024 �2023 

np"Xo則OAPa6oTe嶋e � � � 

rlpMXo郡押れPOAaX6a �5 �15,179 �15.290 

OcTaHaTMnPMXOfM �6 �19 � 

Bl(ynHOn叩XO即OAPa6oTe嶋e � �15.198 �15,290 

PacxoAIIOAPa6oTe嶋e � � � 

Tpo山OLl"3aCyPOBMHMMMaTeP叩aJIM �7 �467 �464 

yony「"COl(aPa灯ePHaMaTePMJaJIHMTPO山O叩 �8 �8.675 �7.185 

OcTaHaTMTPO山O叩OAPa6oTelbe �9 �537 �630 

Tpo山OHM3aBPa6oTeHM �10 �3.070 �2,770 

AMOPTM3aLl明aHaMaTeP叩aJIHM" �11 �84 �293 

HeMaTeP叩aJIHMCPeACTBa 

BpeAHOCHOyCOmaCyBa帖eHaHeTeKOBHM �12 � � 

CPeACTBa 

BKynHoPaCXoAMO口Pa6oTe嶋e � �12,833 �11.342 

OMHaHCMCKMnPMXO即 �13 � � 

OMHaHCMCKMPaCXO凸M �13 � � 

凧O6‖Bl(a(3a「y6a)oA中細HaHC111(OPa6oTelbe �14 � � 

凪O6MBKaOAPeAOBHOPa6oTelbe � �2.365 �3.948 

J]aHOKHaAO6MBKa � � �(356) 

HeTO口o6MBl(a(3ary6a)3anep11oAOT � �2.365 �3,592 

BeJle山l(MTe I(OHCPMHaHCMCK画3Be山TaM Ce MHTe「PaJleH A釧O凧OBMe q川HaCMCKM M3Be山TaM M TPe6a口a

Ce uMTaaT BO BPCKa CO MCTMTe　　.

OMHaHCMCl(M M3Be山TaM nP咽弧aHM Ha CTPaHMuMTe 4月O 29 6ea npMCPaTeHM M OAO6peHM明

PaKOBO凧CTBOTO Ha口Py山TBOTO Ha 28.02.2025

三三三二三 OBJlaCTeH CMeTKOBO凧MTe几

国璽四囲
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2農　M3BE田TAJ 3A OMHA‖CMCKA COCTOJ5A

CocTOj6a Ha 31,12,2024 ro脚Ha

BormjaA"AeHaPM 

Eeれe山Ka �Ha31AeKeMBpM 

2024 �2023 

CPE口CTBA � � � 

HeTeI(oBHMCpe回CTロa � � � 

MaTeP珂aJIHMCPeAcTBa �15 �141 �208 

BKynHoHeTeKO帥‖CPeACTBa � �141 �208 

TeI(OBH"CPePCTBa � � � 

3a細いXM �16 �61 �61 

KpaTKOPO|IHMnO6apyBalba �17 �2.356 �3.388 

KpaTKOPO|l…q)MHaHCMCKMBJ10XyBaH’a �18 �4.095 �3,751 

白apM|lHMCPe凧CTBa"naPW什IMel(BMBaJleHTM �19 �3.223 �4,699 

BI(ynHOTel(OBH"Cpe口CTBa � �9,735 �11.899 

巾IaTeHIITpo山OLl‖3a"口H‖neP"O回11‖ �20 � � 

npecMeTaH‖n叩XOA"(ABP) 

Bl(ynHOCPE口CTBA:Al(TMBA � �9.877 �12,107 

「¶ABHMHAMPE3EPBM �21 � � 

OcHOBHa叩aBHMHa � �3.077 �3.077 

3aKOHCKMPe3ePBM � �308 �197 

Al(yMyJIMPaHaAO6MBKa � �3.858 �4.703 

凪O6MBKa3aAeJ10BHaTa「0口MHa � �2.365 �3.592 

BI(ynHO「Jla日H"Ha11Pe3epB" � �9,607 �11.569 

O甘BPcKM � � � 

KpaTKOPO|IHMO6BPCKM �22 �269 �538 

Bl(ynHOO6BPcl(" � �269 �538 

Bl(y細HO「¶ABHMHA,PE3EPB‖M � �9,877 �12,107 

OEBPCl(M:nACMBA 

三三三
与



登農　M3B冨田TAJ 3A nAPMLIEH TEK

31 AeKeMBpM 2024 「o瓜lIHa-

∴∴之0紬∴ �∴之023 

2.365 �3.592 

83 �293 

2.448 �3.885 

710 �(460) 

321 �(570) 

97 �(62) 

(366) �(695) 

3.211 �2.097 

(17) �(50〉 

110 �141 

(344) �515 

(4.436) �(563) 

(4.687) �43 

(1.476〉 �2.140 

4.699 �2.559 

3.223 �4.699 

BeJle山l(MTe KOH d)州aHCMCl(MTe M3Be山TaM Ce "HTerPa几eH回訓O口OBMe d瑚HaCMCKM M3Be山TaM M TPe6a Aa Ce

「"TaaT BO BPCKa CO MCTMTe

O"HaHCMCl(MTe M3Be山TaM nPMl(aXaH" Ha CTPaHML叫Te 4 AO 29 6ea npM申aTeH" M OAO6peHM叫Pat(OBOflCTBOTO Ha

口Py山TBOTO Ha 28.02,2025
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4. M3BEしuTAJ 3A nPO醐EHM BO 「隅ABH明HÅ

31ロeKeMBPM 2024 「o脚Ha

宰∩ �叫急報¥、 い丁an∴ � � � �a岬a �6 �:BKyn � 
○ �「ⅢC: �� ��� �8聞 � �魯 �.∴TeKOBHaTa∴∴ 「0削Ha、 　3.592 �� 

1 ��CocTPj6aHa31,12 ����.2023 ���3,077 ��197 ��4.703 　‾‾、¥‾ ���11. �69 

2 ��囲湘鵡eH船名叩醐3 ����a �na醐i言 �� � � ���� � �■∴　∴ 

3 ��O¶ryne間COnCTBe ����H=aK博聞 ��� �� �� �� � 

4 �細醐袖e雨o間隔 ����臨鞠ロc竜関崎尋叫幽 ��� � � � � � � � �ふ¥農 

5 ��rlpeHOCHaAO6問 ����ala ��� �� ��3・592 ��(3.592) � 

6 ��細pe軸 ��魅aaKy棚朋pa鴫 ����議田虫0馬脚aこ � �� �� � � � 

7 ��凸06囲 ��l(a3aTeKOBHaTa「OA‖Ha ����� �� �� ��2・365 �2.365 

8 ��3a「y6違3急撒耽りa ����略「(鳩鋤けa ��� �� �� �� � 

9 ��3an川田aHO3「OJleMyBarbeBOLIPM ������� �� �� �� � 

∴10 ��3a �調男山a嶋の、軸a蘭旧聞y ���関鵬軸叫P幽 ��� � � �� � � � �∴〇・　　　　∴ 

11 ��OcraHa.ro3「OJleMy ����Balbe/HaMaJlyBaH,e ��� ��110 �� �� �110 

12 ��同B叩e間¥¥ ���� �� � �� ��紳 �:約6) � �ご　く4 �:436) 

13 ��CocIOj6aHa31.12.2024 �������3.077 ��308 ��3.858 ��2.365 �9.607 

BeJleLuKMTe l(OH ClmHaHCMCKMTe M3Be皿a14 Ce MHTerPa几e叩en OJ] OBMe q州HaCMCm "3Be山Ta1川TPe6a Aa Ce
llMTaaT BO BPCI(a CO MCTMTe

OMHaHCMCl(MTe M3Be山Ta川PMKaXaHM Ha CTPaHIALIMTe 4 flO 29 6ea np時aTeHM M OAO6peH" OA PaKOBOACTBOTO Ha

凸Py山TBOTO Ha 28.02・2025
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ОСИГУРИТЕЛНО БРОКЕРСКО ДРУШТВО МАКОАС БРОКЕР АД СТРУМИЦА 

5. БЕЛЕШКИ КОН ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 

          31 декември 2024 
 

1. Општи информации за Друштвото  
 
Осигурително брокерско друштво ОБД МАКОАС БРОКЕР АД Струмица, 
регистрирано е во Централниот Регистар на Република Северна Македонија со 
следниве податоци: 
 

 

Е М Б С: 6884210 

Целосен назив на Субјектот на 
Упис: 

Осигурително брокерско друштво МАКОАС 
БРОКЕР АД Струмица 

Кратко име: ОБД МАКОАС БРОКЕР АД Струмица 

Седиште: Ул.Јанко Цветинов бр.43 Струмица, Струмица 

Вид на субјект на упис: АД 

Датум на основање: 05.08.2013 

Единствен даночен број:  4027013518769 

Потекло на капиталот: Домашен  

Приоритетна дејност: 62.220- Дејности на застапници во 
осигурување и осигурителни посредници 

Организационен облик 05.5- Акционерско друштво 

 

ОСНОВНА ГЛАВНИНА  

Паричен влог МКД   3.077.210,00 

Непаричен влог МКД   0,00 

Уплатен дел МКД   3.077.210,00 

Вкупно основна главнина МКД   3.077.210,00 

  

СОПСТВЕНИЦИ  

Забелешка: 
Соласно член 298 став 2 од Законот за трговските друштва (Сл.весник на РМ 
бр.28/04,84/05 и 25/07) промените на податоците наведени во оваа графа не се 
запишуваат во Трговскиот регистар. 
Состојбата во врска со акционерите и други прашања поврзани со 
аквионерството (терети, забрано и др.) ја води Централниот депозитар за хартии 
од вредност. 

 

ОВЛАСТУВАЊА 

ОВЛАСТЕНИ ЛИЦА  

Име и презиме   Александар Иванов 

Адреса    

Овластувања   Извршен член за Одбор на директори -    
Претседател 

Овластено лице   Извршен член на одбор на директори 
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ОСИГУРИТЕЛНО БРОКЕРСКО ДРУШТВО МАКОАС БРОКЕР АД СТРУМИЦА 

 
ОДБОРИ 

Извршен член на одбор на директори 

Име и презиме Александар Иванов 

Адреса  

Овластувања Извршен член за Одбор на директори - 
Претседател 

Овластено лице Излевршен член на одбор на директори 

  

Неизвршен член на одбор на директори 
Име и презиме Европид Паликаров 

Адреса  

Овластувања Независен и неизвршен член на Одбор на 
директори, занимање ССС 

Овластено лице Неизвршен член на одбор на директори 

  

Неизвршен член на одбор на директори 
Име и презиме Павлина Зиламова 

Адреса  

Овластувања Неизвршен член на одбор на дирекотри ССС 

Овластено лице Неизвршен член на одбор на директори 

 
Осигурителното брокерко друштво ОБД МАКОАС БРОКЕР АД Струмица Скопје 
заклучно со 31 декември 2024 година има 9 вработени лица. 
 
Осигурителното брокерко друштво ОБД МАКОАС БРОКЕР АД има регистрирано и 
2 подружници: 
Во прилог детален преглед на истите: 

 
Назив на 
подружница 

Осигурително брокерско друштво МАКОАС БРОКЕР АД 
Струмица- Подружница бр.5 Прилеп 

Под број 6884210/5 

Тип Подружница 

Адреса Бул.Гоце Делчев бр.1 Прилеп/ Македонија Прилеп, Прилеп 

Приоритетна 
дејност 

66.220- Дејности на застапници во осигурување и осигурителни 
посредници 

Овластено лице 
(име и презиме) 

Александар Иванов  

Адреса  

Овластувања Раководител на подружница 

 
Назив на 
подружница 

Осигурително брокерско друштво МАКОАС БРОКЕР АД 
Струмица- Подружница бр.6 Битола 

Под број 6884210/6 

Тип Подружница 

Адреса Климент Охридски бр.2/9 Битола 

Приоритетна 
дејност 

66.220- Дејности на застапници во осигурување и осигурителни 
посредници 

Овластено лице 
(име и презиме) 

Александар Иванов  

Адреса  

Овластувања Раководител на подружница 
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ОСИГУРИТЕЛНО БРОКЕРСКО ДРУШТВО МАКОАС БРОКЕР АД СТРУМИЦА 

 
2. Значајни сметководствени политики 

 
Во продолжение се прикажани основните сметководствени политики употребени при 
подготовката на овие финансиски извештаи. 
 

2.1 Основа за подготовка  
 

Во согласност со одредбите од Законот за трговски друштва ("Службен весник на РСМ" 

бр.28/04, 84/05, 71/06, 25/07, 87/08, 17/09, 23/09, 42/10, 48/10, 8/11, 21/11, 24/11, 166/12, 

70/13, 119/13, 120/13, 187/13, 38/14, 41/14, 138/14, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16, 61/16, 64/18, 

120/18, 195/2018, 225/2018, 239/2018, 290/20, 215/21 и 99/2022 ) правните лица во 

Република Северна Македонија имаат обврска да водат сметководство и да подготвуваат 

финансиски извештаи во согласност со усвоените меѓународни стандарди за финансиско 

известување објавени во „Службен весник на Република Северна Македонија“. 

На 29 демкември 2009 година, донесен е Правилник за водење сметководство( “Службен 

весник” 159/09, 164/10 и 107/11) во кој се објавени Меѓународните сметководствени 

стандарди (МСС), Меѓународните стандарди за финансиско известување (МСФИ), заедно 

со Толкувањата на Постојниот комитет за толкување (ПКТ) и толкувањата на Комитетот за 

толкување на меѓународното финансиско известување (ОМСС) заклучно со 1 јануари 2009 

година. Овој правилник стапи во примена од 1 јануари 2010 година. 

На 3 април 2024 година објавен е нов правилник за водење сметководство ( издаден во 

Службен весник на РМ бр.75/24) каде што беа објавени ажурираните МСФИ, КТМФИ, и ПКТ 

како и МСФИ, КТМФИ и ПКТ за кои погоре е наведено дека не беа издадени со постоечкиот 

Правилник за водење сметководство. Новиот правилник за водење на сметководство ќе 

започне да се применува од 1 јануари 2025 година освен Меѓународниот стандард за 

финансиско иозвестување 17 Договори за осигурување кој ќе отпочне да се применува од 

1 јануари 2028 година и Меѓународниот стандард за финансиско известување 9 

Финансиски инструменти кој ќе отпочне да се применува од 1 јануари 2028 година. 

МСФИ 15, приходи од договори со купувачи 

Основниот принцип на овој стандард е дека приходот треба да биде признаен кога добрата 

или услугите се пренесени на купувачот, по цената на трансакцијата. Секој збир од добра 

или услуги кои се различни, мора да бидат посебно признаени и попустот на договорената 

цена мора генерално да се алоцира а постоечките елементи. Кога надоместкот варира од 

било која причина, минимални износи мора да бидат признаени ако не постои значаен 

ризик истите да се анулираат. Трошоците кои се случиле за да се обезбеди договорот со 

купувачите, треба да бидат капитализирани и амортизирани за периодот кога се користат 

од договорот се конзумирале. 

 МСФИ 16, Лизинг 

Овој стандард ги определува принципите за признавање, мерење, презентирање и 

обелоденување на лизинг договорите. Сите договори за лизинг резултираат со тоа што 

корисникот на лизинг добива право на користење на средство со започнување на лизингот 

како и финансирање доколку плаќањата за лигингот се вршат со текот на времето. МСФИ 

16 ја елиминира класификацијата на лизингот како оперативни или финансиски наеми како 
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што се бара со МСС 17 и наместо тоа, воведува единствен сметководствен модел на 

корисникот на лизинг. Од корисниците на лизинг ќе се бара да ги признаат: а) средствата и 

обврските за сите договори за лизинг со рок на траење повеќе од 12 месеци, освен ако 

средството е со мала вредност и б) амортизација на средствата од договорите за лизинг 

одделно од камата на обврските од наемот во билансот на успех и други сеопфтани 

приходи. МСФИ 16 суштински ги пренесува сметководствените барања на давателот на 

лизинг во МСС17. Следствено, давателот на лизинг продолжува да ги класифицира своите 

договори за лизинг како оперативни или финансиски наеми и различно да ги евидентира 

тие два типа на наеми. 

Информациите дадени подолу се прелиминарни и можно е конечните износи вклучени во 

финансиските извештаи за годината што завршува на 31 декември 2025 да се разликуваат 

од оние прикажани подолу. Ова се должи на евентуално дополнително појаснување и 

соопштение на Министерството за Финансии во однос на примената на новиот правилник 

за сметководство во текот на 2025 година. 

Финансиските извештаи се изготвени, во согласност со Законот за трговски друштва, 

Правилникот за водење на сметководство и другите подзаконски акти, со кои се регулира 

нашиот сметководствен систем, сметководствените принципи кои се применуваат во 

практиката, Сметководствените стандарди, прифатени во Република Северна Македонија. 

Македонскиот денар претставува известувачка валута во финансиските извештаи и 

белешките кон финансиските извештаи, прикажани во денари во табелите и текстот. 

Овие финансиски извештаи не се консолидирани. 

 
2.2 Странски валути 
 

а) Функционална и известувачка валута 
 

Ставките вклучени во Финансиските извештаи и објаснувачките белешки се мерени 
користејќи ја валутата на основната економска средина во којашто работи Друштвото 
(“функционална валута„). 

 
Финансиските извештаи и објаснувачките белешки се претставени во македонски денари 
(“MKД”), којашто е функционална и известувачка валута. 

 
Износите се искажани во илјади македонски денари. 

 
 б) Трансакции во странска валута 
 

Деловните трансакциите искажани во странска валута се искажани во функционалната 
валута, македонски денари (МКД), со примена на официјалниот среден девизен курс на 
денот на трансакцијата. Побарувањата и обврските  во странска валута се искажани во 
денари по средниот курс на Народната Банка на Република Северна Македонија на 
последниот ден од пресметковниот период и за истите постои аналитика во странска 
валута. Добивките и загубите кои произлегуваат од подмирувањето на такви трансакции и 
од искажувањето на  монетарните средства и обврски назначени во странски валути 
според курсот на датумот на известување се вклучени во билансот на успех. 
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Немонетарните ставки кои се евидентирани по историска вредност, назначени во странска 
валута, се курсираат користејќи го девизниот курс на денот на трансакцијата. 

 
Немонетарните ставки кои се евидентирани по објективна вредност, деноминирана во 
странска валута, се курсираат користејќи ги девизните курсеви на датумот кога е 
определена објективната вредност. 

 

Странска валута со кои работи компанијата воглавно е еврото  (ЕУР).  Девизните курсеви 

кои се користат за искажување на 31 декември 2024 сe следниве: 

 

Валута 
31 Декември 2024 

 

ЕУР 

 

61,4950 

 

 
 

2.3  Недвижности, постројки и опрема 
 

Недвижностите, постројките и опремата се евидентираат по набавна односно 
претпоставена набавна вредност намалена за акумулираната депрецијација и 
резервирањето поради оштетување, доколку постои. Набавната вредност вклучува 
трошоци кои директно се однесуваат на набавката на средствата. 
 
Последователните набавки се вклучени во евидентираната вредност на средството или се 
признаваат како посебно средство, соодветно, само кога постои веројатност од прилив на 
идни економски користи за Друштвото поврзани со ставката и кога трошокот на ставката 
може разумно да се измери. 

 
Сите други редовни одржувања и поправки се евидентираат како расходи во Извештајот за 
сеопфатната добивка во текот на периодот во кој се јавуваат. 

 
2.4 Амортизација 
 

Амортизацијата се признава во билансот на успех по пропорционална основа преку 
отпишување на набавната вредност на средствата во текот на нивниот корисен век на 
употреба.  

 
Во продолжение се дадени годишни стапки за амортизација, применети на некои 
позначајни ставки од основните средства. 

 
Постројки и опрема                10%-25% 

 
 

2.5. Финансиски средства  
 

Друштвото ги класифицира своите финансиски средства во следните категории: 
финансиски средства по објективна вредност преку добивки и загуби, кредити и 
побарувања, финансиски средства кои се чуваат до доспевање и финансиски средства 
расположиви за продажба.  
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Класификацијата зависи од целите за набавка на финансиските средства. Раководството 
ги класифицира финансиските средства во моментот на нивното првично признавање.  

 
Финансиски средства по објективна вредност преку добивки и загуби 
  

Финансиските средства по објективна вредност преку добивки и загуби се финансиски 
средства наменети за тргување.  
Едно финансиско средство се класифицира како средство наменето за тргување доколку 
се стекнува со цел да се продаде во краток рок.  
Средствата во оваа категорија се класифицираат како тековни средства.  
Со состојба на 31 декември 2024 и 2023  година Друштвото нема класифицирано средства 
во оваа категорија.  

 
Финансиски средства кои се чуваат до доспевање  
 

Вложувања чувани до доспевање се не-деривативни финансиски инструменти со фиксни 
периоди на отплата и со фиксен период на доспевање кои Друштвото има намера и можност 
да ги чува до периодот на доспевање.  
Со состојба на 31 декември 2024 и 2023 година Друштвото нема класифицирано средства 
во оваа категорија. 

 
Кредити и побарувања  
 

Кредитите и побарувањата се не-деривативни финансиски средства со фиксни или 
детерминирани плаќања кои не котираат на активен пазар. Тие се вклучени во тековните 
средства, освен за оние кои доспеваат во период подолг од 12 месеци од датумот на 
Извештајот за финансиската состојба.  
Кредитите и побарувањата на Друштвото на датумот на Извештајот за финансиската 
состојба се состојат од побарувања од купувачи, побарувања од поврзани друштва како и 
парични средства и еквиваленти.  

 
 
Финансиски средства расположливи за продажба  
 

Финансиски средства расположливи за продажба се не-деривативи, кои се креирани во 
оваа категорија или пак не се класифицирани во било која од останатите категории. Тие се 
вклучени во нетековни средства освен ако раководството нема намера да го отуѓи 
вложувањето во рок од 12 месеци од датумот на известување. Со состојба на 31 декември 
2024 и 2023 година Друштвото нема класифицирано средства во оваа категорија.  

 
Признавање и мерење на финансиските средства  
 

Набавките и продажбите на финансиските средства се евидентираат на датумот на 
трансакцијата - датумот на кој што Друштвото има обврска да го купи или продаде 
средството.  
Финансиските средства кои се признаваат според објективна вредност преку добивки или 
загуби почетно се признаваат според нивната објективна вредност, при што трошоците на 
трансакциите се признаваат во Извештајот за сеопфатната добивка. Финансиските 
средства престануваат да се признаваат по истекот на правата за примање на паричните 
текови од финансиските средства или по нивното пренесување, а Друштвото ги пренело 
значително сите ризици и користи од сопственоста. Финансиските средства расположливи 
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за продажба и финансиските средства по објективна вредност преку добивки и загуби 
последователно се евидентирани по нивната објективна вредност.  
Кредитите и побарувањата се последователно евидентирани по амортизирана набавна 
вредност со употреба на методот на ефективна камата. 
Сите финансиски средства кои не се признаваат според објективна вредност преку добивки 
и загуби почетно се признаваат по нивната објективна вредност зголемена за трошоците на 
трансакциите.  
Добивките или загубите од промената на објективната вредност на средствата по 
објективна вредност преку добивки и загуби се вклучуваат во добивки / загуби во периодот 
кога настануваат.  
Приходите од дивиденди се признаваат во добивки / загуби како дел од останатите приходи 
во моментот кога Друштвото има воспоставено право на прилив од дивиденда.  

 
Промените на објективната вредност на монетарните и не-монетарните вложувања 
класифицирани како расположливи за продажба се признаени во останатата сеопфатна 
добивка.  
Кога хартиите од вредност класифицирани како расположливи за продажба се продаваат 
или се оштетени, акумулираната корекција на објективната вредност признаена во 
капиталот се вклучува во извештајот за сеопфатна добивка како добивка или загуба од 
вложувања во хартии од вредност во периодот на кој се однесуваат. Каматите од 
средствата расположливи за продажба, пресметани врз основа на ефективната каматна 
стапка се признаваат во добивки/загуби како финансиски приходи. Приходи од дивидени од 
финансиските средства расположливи за продажба се признаваат во добивки / загуби како 
дел од останатите приходи во моментот кога Друштвото има воспоставено право на прилив 
од дивиденда.  

 
 
 
Депризнавање на финансиските средства  
 

Финансиските средства престануваат да се признаваат по истекот на правата за примање 
на паричните текови од финансиските средства или по нивното пренесување, а Друштвото 
ги пренело значително сите ризици и користи од сопственоста.  

 
Оштетувањето на финансиските средства  
 
a. Средства евидентирани по амортизирана набавна вредност  
 

На секој датум на Извештајот за финансиска состојба, Друштвото проценува дали постои 
објективен доказ за оштетување на едно финансиско средство или група на финансиски 
средства. Финансиското средство или групата на финансиски средства, се оштетени, и 
загуба поради оштетување се евидентира само ако постои објективен доказ за оштетување 
како резултат на еден или повеќе настани кои се случиле по првичното признавање на 
средствата и дека настанот има влијание на очекуваните идни парични текови на 
финансиското средство или групата на финансиски средства кои можат веродостојно да се 
проценат. Како докази за оштетување може де се земат индикациите дека должникот или 
групата должници имаат значајни финансиски тешкотии, доцнење при исплата на главница 
и камата, веројатност дека ќе влезат во стечај или друга реорганизација, и каде што постојат 
видливи индикации за намалување на идните парични текови како што се промените во 
економските услови кои кореспондираат со загубата.  
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За категоријата кредити и побарувања износот на загубата поради оштетување претставува 
разлика помеѓу евидентираниот износ на средството и сегашната вредност на проценетите 
идни парични текови дисконтирани со примена на изворната ефективна каматна стапка на 
финансиското средство. Евидентираниот износ на средството се намалува преку 
употребата на сметка за резервирање поради оштетување, со истовремено признавање на 
соодветниот расход поради оштетување во тековните добивки и загуби.  
Доколку кредитот или средството кое се чува до доспевање е со променлива каматна 
стапка, тековната ефективна каматна стапка утврдена според договорот претставува 
стапката на мерење на било која загуба од оштетување.  
На пример, Друштвото може да го измери оштетувањето на средството врз основа на 
објективната вредност на инструментот, користејќи пазарна цена. Доколку во некој 
последователен период износот на оштетувањето се намали и тоа намалување може 
објективно да се поврзе со настан кој настанал после признавањето на оштетувањето (како 
на пример подобрување на кредитниот рејтинг на должникот), претходно признаената 
загуба се намалува преку тековните добивки или загуби. 

 
б. Финансиски средства расположливи за продажба  
 

На секој датум на Извештајот за финансиската состојба, Друштвото проценува дали постои 
објективен доказ за оштетување на едно финансиско средство или група на финансиски 
средства. За должнички хартии од вредност, Друштвото ги користи критериумите наведени 
во подточка (а). Кај сопственички хартии од вредност расположливи за продажба, 
значителното или пролонгирано опаѓање на објективната вредност на хартиите од вредност 
под нивната набавна вредност претставува индикатор дека средството е оштетено.  

 
Доколку постои таков доказ за финансиските средства расположливи за продажба, 
кумулативната загуба - измерена како разлика меѓу набавната вредност и тековната 
објективна вредност, намалена за загубата поради оштетување претходно признаена во 
Извештајот за финансиската состојба, се отстранува од сеопфатната добивка и се признава 
како добивка или загуба за периодот. Доколку во некој последователен период објективната 
вредност на должничките инструменти евидентирани како финансиски средства 
расположливи за продажба се зголеми и зголемувањето може објективно да се поврзе со 
некој настан по датумот на евидентирањето на оштетувањето во добивките или загубите, 
загубата поради оштетување се намалува преку тековните добивки или загуби.  

 
2.6. Пребивање на финансиските инструменти  
 

Финансиските средства и обврски се пребиваат и нето вредноста се презентира во 
Извештајот за финансиска состојба, кога постои законско извршно право за пребивање на 
признаените вредности и постои можност да се порамнат на нето основа или пак 
истовремено да се реализираат средствата и подмират обврските.  

 
2.7. Залихи  
 

Залихите на резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и автогуми се вреднувани по 
пониската помеѓу набавната и нето реализационата вредност. Нето реализационата 
вредност претставува продажна вредност во секојдневниот тек на работата, намалена за 
трошоците за завршување, маркетинг и дистрибуција. Трошокот на материјалите и 
резервните делови се утврдува користејќи ја методата на пондериран просек и вклучува 
трошоци направени за нивна набавка, достава до постоечката локација и состојба на 
употреба.  



 

16 
 

ОСИГУРИТЕЛНО БРОКЕРСКО ДРУШТВО МАКОАС БРОКЕР АД СТРУМИЦА 

 2.8. Побарувања од купувачи, дадени позајмици и останати побарувања  
 

Побарувања од купувачите, побарувањата од државата по основ на даноци, придонеси, 
царина, акцизи и останати краткорочни побарувања и за останати давачки кон државата и 
останати краткорочни побарувања претставуваат износи од купувачи за продадени стоки 
или извршени стоки во нормалниот тек на работењето. Доколку наплатата на побарувањата 
се очекува за една или помалку од една година (или во временска рамка на еден 
оперативен циклус дококлку е подолг), побарувањата се класифицирани како тековни 
средства. Доколку не го исполнуваат наведениот услов, истите се класифицираат како 
нетековни побарувања.  

 
Овие побарувања и позајмици иницијално се признаваат по нивната објективна вредност и 
последователно се измерени според нивната амортизирана набавна вредност со употреба 
на методот на ефективна каматна стапка, нето од резервирањето поради оштетување.  
Резервирање поради оштетување се пресметува кога постои објективен доказ дека 
Друштвото нема да може да ги наплати сите побарувања и позајмици според нивните 
оригинални услови на плаќања. Значителни финансиски потешкотии на должникот, 
веројатноста за стечај или финансиско реорганизирање како и пролонгирање или 
неможност за плаќање претставуваат индикатори дека побарувањата од купувачи се 
оштетени. Значајните должници се тестираат за оштетување на индивидуална основа. 
Останатите побарувања со слични карактеристики на кредитен ризик се проценуваат 
групно.  

 
Износот на резервирањето претставува разлика помеѓу евидентираниот износ на 
средството и сегашната вредност на проценетите идни парични текови дисконтирани со 
примена на изворната ефективна каматна стапка на финансискто средство. Средствата со 
краткорочно доспевање не се дисконтираат. Евидентираниот износ на средството со 
признавање на поврзаните загуби со признавање на резервирање поради оштетување, со 
истовремено признавање на соодветниот расход поради оштетување во тековните 
добивки/загуби. Во случај на ненаплатливост на побарувањето истото се отпишува 
наспроти неговото резервирање. Последователната наплата на претходно отпишаните 
износи се признава како тековна добивка.  

 
2.9. Парични средства и еквиваленти  
 

Паричните средства и еквиваленти вклучуваат парични средства на трансакциски сметки 
во денари во комерцијални банки. 

 
2.10. Капитал, резерви и акумулирани добивки/загуби  
 

(а) Акционерски капитал  
 

Акционерскиот капитал ја претставува номиналната вредност на емитираните акции.  
 

(б) Трошоци поврзани со емисија на акции  
 

Трошоците поврзани со емисија на нови акции, опции или стекнувањето на деловна 
активност се презентирани како намалување (нето од данокот), на приливите од емисијата.  

 
(в) Сопствени акции  
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Кога Друштвото откупува свој акционерски капитал, платените надомести се одземаат од 
вкупниот акционерски капитал како сопствени акции се додека истите не се отуѓат. Кога 
таквите акции последователно се продаваат, примените надомести се вклучуваат во 
акционерскиот капитал.  

 
(г) Резерви  

 
Резервите, кои се состојат од ревалоризациони, задолжителни резерви и резерви од 
реинвестирана добивка се создадени во текот на периодите врз основа на добивки/загуби 
од ревалоризација на материјалните средства и финансиските средства расположливи за 
продажба, во случајот со ревалоризациони резерви како и по пат на распределба на 
акумулираните добивки врз основа на законска регулатива и одлуките на раководството и 
акционерите на Друштвото. Согласно со законската регулатива резервите може да се 
користат за покривање на загубите, за купување на сопствени акции и исплата на 
дивиденди.  

 
 

(д) Акумулирани добивки  
 

Акумулираните добивки ги вклучуваат задржаните добивки од тековниот и претходните 
периоди.  

 
2.11. Финансиски обврски  
 

Финансиските обврски се класифицираат во согласност со суштината на договорниот 
аранжман. Сите финансиски обврски на Друштвото на датумите на известување се 
класифицирани во категоријата останати финансиски обврски по амортизирана набавна 
вредност. Овие финансиски обврски се состојат од обврски спрема добавувачи и останати 
обврски и позајмици.  
 
Обврски кон добавувачи и останати обврски  

 
Обврските кон добавувачи се обврски за плаќање за стоки или услуги кои се стекнати во 
нормалниот тек на работењето. Обврските се евидентираат како тековни доколку 
плаќањето на истите се изврши во рок една година или помалку од една година (или во 
временска рамка на еден оперативен циклус доколку е подолг). Доколку не го исполнуваат 
наведниот услов, истите се класифицираат како не-тековни обврски. Обврските кон 
добавувачи се евидентирани по нивната објективна вредност и последователно се 
измерени според нивната амортизирана набавна вредност со употреба на методот на 
ефективна каматна стапка.  
 
Позајмици  
 
Позајмиците иницијално се евидентирани според нивната објективна вредност, намалена 
за трошоците на трансакција. Последователно, позајмиците се евидентираат според 
нивната амортизирана набавна вредност; разликите помеѓу примањата (намалени за 
трошоците на трансакцијата) и надоместливиот износ се признаваат во Извештајот за 
сеопфатната добивка за времетраењето на позајмиците, користејќи го методот на 
ефективна каматна стапка. Надоместоците кои се плаќаат за воспоставување на кредитни 
линии се признаваат како трошок за трансакцијата на позајмицата доколку постои 
веројатност дека дел или целата линија ќе се повлече. Во овој случај, надоместокот се 
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одложува до моментот на повлекувањето. Доколку не постои доказ дека ќе се повлече 
одреден дел или сите кредитни линии, надоместокот се капитализира како однапред 
извршени плаќања за ликвидност и се амортизира за периодот на аранжманот. Позајмиците 
се класифицирани како тековни обврски освен доколку Друштвото има безусловно право за 
подмирување на обврската за најмалку 12 месеци по датумот на Извештајот за 
финансиската состојба.  
 

2.12. Трошоци за позајмување  
 
Општите и посебните трошоци за позајмици директно поврзани со стекнување, изградба 
или производство на квалификувани средства, кои претставуваат средства за кои е 
потребен значителен период на време да се подготват за нивната наменска употреба или 
продажба, се додаваат на набавната вредност на тие средства, до моментот кога 
средствата се значително подготвени за нивната наменска употреба или продажба. Сите 
останати трошоци за позајмици се признаени во добивки или загубите во периодот во кој 
настанале.  

2.13. Наем  
 
Друштвото признава постоење на договор за наем врз основа на суштината на договорот 
во зависност од тоа дали исполнувањето на договорот зависи од употребата на 
специфичното средство или средства или договорот пренесува право за употреба на 
средството.  

 
Друштвото како закупец  
 

Финансиски наем е тековен закуп на средство кој на Друштвото суштински му ги пренесува 
ризиците и бенефитите поврзани за сопственоста на предметот на наем. Закупените 
средства се капитализираат во моментот на отпочнувањето на наемот по нивната 
објективна вредност или ако е пониска, тогаш по сегашната вредност на минималните наем 
плаќања. Плаќањата по основ на наем се распределени помеѓу финансиските давачки и 
намалувањето на наем обврските со цел да се постигне константна каматна стапка за 
останатиот износ на обврската. Финансиските давачки се наплаќаат директно од приходот. 
Капитализираните средства за наем се амортизираат според пократкиот од проценетиот 
работен век на средството или според наем периодот, ако не постои реална сигурност дека 
Друштвото ќе стекне сопственост над средството до крајот на наем периодот. Исплатите на 
оперативен наем се признаваат како трошок на правопропорционална основа во текот на 
наем периодот. Поврзаните трошоци како што се трошоци за одржување и осигурување се 
признаваат во периодот на нивното настанување.  

 
Друштвото како закупец  

 
Финансиски наем е тековен закуп на средство кој на Друштвото суштински му ги 
пренесува ризиците и бенефитите поврзани за сопственоста на предметот на наем.  
Закупените средства се капитализираат во моментот на отпочнувањето на наемот по 
нивната објективна вредност или ако е пониска, тогаш по сегашната вредност на 
минималните наем плаќања. Плаќањата по основ на наем се распределени помеѓу 
финансиските давачки и намалувањето на наем обврските со цел да се постигне 
константна каматна стапка за останатиот износ на обврската. Финансиските давачки се 
наплаќаат директно од приходот. Капитализираните средства за наем се амортизираат 
според пократкиот од проценетиот работен век на средството или според наем периодот, 
ако не постои реална сигурност дека Друштвото ќе стекне сопственост над средството до 
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крајот на наем периодот. Исплатите на оперативен наем се признаваат како трошок на 
правопропорционална основа во текот на наем периодот. Поврзаните трошоци како што 
се трошоци за одржување и осигурување се признаваат во периодот на нивното 
настанување. 
 

Друштвото како закуподавач  
 
Наемот каде Друштвото како закуподавач суштински ги задржува сите ризици и бенефити 
од сопственоста на средството се класифицира како оперативен наем. Иницијалните 
директни трошоци кои се јавуваат при договорите за оперативен наем во Извештајот за 
финансиската состојба се презентираат како одложени трошоци и се признаваат како 
добивки / загуби во текот на наем периодот на иста основа како приход од наемнини. 
Непредвидените наемнини се признаваат како приход во периодот во кои се јавиле. 
Однапред платените наемнини се признаваат како одложен приход.  
 

2.14. Тековен и одложен данок на добивка  
 
Трошокот за данок на добивка за известувачкиот период претставува збир на тековниот и 
одложениот данок на добивка.  

 
Тековен данок на добивка  

 
Основа за пресметка и плаќање на тековниот данок на добивка по стапка од 10% 
претставува добивката пред оданочување утврдена во Извештајот за сеопфатна добивка, 
корегирана за одредени помалку искажани приходи и непризнаени трошоци за даночни 
цели, даночниот кредит како и други даночни ослободувања. Правните субјекти можат да 
ги употребат даночните загуби утврдени во тековниот период било за надомест на 
платениот данок во рамки на одреден период за надомест или пак за намалување или 
елиминирање на даночната обврска за наредните периоди.  

 
Одложен данок на добивка  

 
Одложен данок на добивка се евидентира во целост, користејќи ја методата на обврска, за 
времените разлики кои се јавуваат помеѓу даночната основа на средствата и обврските и 
износите по кои истите се евидентирани за целите на финансиското известување. При 
утврдување на одложениот даночен трошок се користат тековните важечки даночни стапки. 
Одложениот даночен трошок се задолжува или одобрува во Извештајот за сеопфатната 
добивка, освен доколку се однесува на ставки кои директно го задолжуваат или одобруваат 
капиталот, во кој случај одложениот данок се евидентира исто така во капиталот. 
Одложените даночни средства се признаваат во обем во кој постои веројатност за 
искористување на времените разлики наспроти идната расположлива оданочива добивка. 
Со состојба на 31 декември 2024 и 2023 година Друштвото нема евидентирано одложени 
даночни обврски односно средства.  
 

2.15. Надомести за вработените  
 
Придонеси за пензиско осигурување  

 
Друштвото има пензиски планови согласно домашната регулатива за социјално 
осигурување според која плаќа придонеси за пензиско осигурување на своите вработени.  
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Придонесите, врз основа на платите, се плаќаат во првиот и вториот пензиски столб кои се 
одговорни за исплата на пензиите. Не постојат дополнителни обврски во врска со овие 
пензиски планови.  

 
Краткорочни користи за вработените  
 

Краткорочните користи за вработените се мерат на недисконтирана основа и се признаваат 
кога соодветната услуга ќе се добие. Друштвото признава обврска и расход за износот кој 
што се очекува да биде исплатен како краткорочен бонус во пари или како удел во 
добивката и доколку Друштвото има сегашна правна или изведена обврска да врши такви 
исплати како резултат на услуги дадени во минатиот период и доколку обврската може да 
се процени веродостојно.  

 
Обврски при пензионирање на вработените  
 

Друштвото, согласно соодветните домашни законски одредби, исплаќа на вработените 
посебна минимална сума при пензионирањето во износ утврден согласно законската 
регулатива. Друштвото не пресметува и не евидентира резервирање за пресметан посебен 
минимален износ за пензионирање на вработените на датумот на Извештајот за 
финансиската состојба.  
 

2.16. Данок на додадена вредност  
 

Друштвото не е ддв обврзник. 
 
 2.17. Резервирања 
 

Резервирање се признава кога Друштвото има тековна обврска како резултат на настан од 
минатото и постои веројатност дека ќе биде потребен одлив на средства кои вклучуваат 
економски користи за подмирување на обврската, а воедно ќе биде направена веродостојна 
процена на износот на обврската. Резервирањата се проверуваат на секој датум на 
известување и се корегираат со цел да се рефлектира најдобрата тековна процена. Кога 
ефектот на времената вредност на парите е материјален, износот на резервирањето 
претставува сегашна вредност на трошоците кои се очекува да се појават за подмирување 
на обврската.  
 

2.18. Признавање на приходите и расходите  
 

Приходите се мерат според објективната вредност на примениот надомест, односно 
надоместот што треба да се прими за продадените производи и стоки односно 
обезбедените услуги, нето од данокот на додадена вредност и евентуално одобрените 
продажни попусти. Приходите се признаваат кога сумата од приходите може прецизно да 
се измерат и се очекува дека економските користи од извршената трансакција ќе има 
прилив во Друштвото, кога направените трошоци или идни трошоци може прецизно да се 
измерат и се исполнети критериумите за различните активности на Друштвото.  

 
Приходи од продажба на производи  
 

Приходот од продажба на производи се признава во моментот на испорака до корисникот, 
кога приходот може да се пресмета, кога е сигурно дека ќе има финансиски прилив и кога 
се исполнети специфични критериуми во однос на активностите на Друштвото. Приходите 
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не се сметаат разумно мерливи се додека сите услови поврзани со продажбата не се 
исполнети.  

Приходи од обезбедување на услуги 
 

Приходот од обезбедување на услуги се евидентира според степенот на завршување кога 
истиот може со сигурност да биде измерен. Степенот на завршување се одредува врз 
основа на проверка на извршената работа.  

 
 

Приходи од наемнини  
 

Приходи од наемнини на средства под оперативен наем се признаваат во добивките и 
загубите на правопропорционална основа во текот на наем периодот. Непредвидените 
наемнини, доколку ги има, се признаваат како интегрален дел од вкупните приходи од 
наемнини во текот на наем периодот.  

 
Финансиски приходи и трошоци  
 

Финансиските приходи се признаваат на временска основа која го одразува ефективниот 
принос на средствата. Финансиските трошоци се состојат од трошоци за камата на 
обврските по позајмици и трошоци за камата на задоцнети плаќања. Трошоците за 
позајмици се признаваат во добивки или загуби со користење на методот на ефективна 
камата.  

 
Приходи од дивиденди  
 

Приходот од дивиденди се признава кога ќе се обезбеди правото за примање на исплата. 
 
Расходи од деловното работење  
 

Расходите од деловното работење се признаваат во моментот на искористувањето на 
услугите односно во периодот на нивното настанување. 

 
Пребивање на приходите и расходите  
 

Во текот на своето редовно работење, Друштвото учествува во други трансакции кои не 
генерираат приходи, туку се инцидентни во однос на главните активности кои генерираат 
приходи. Друштвото ги презентира резултатите од таквите трансакции преку пребивање на 
секој приход со соодветните расходи кои произлегуваат од истата трансакција, кога ова 
презентирање ја одразува суштината на трансакциите или настаните.  

 
2.19. Распределба на дивиденди 
 

Распределбата на дивиденди на акционерите на Друштвото е евидентирана како обврска 
во финансиските извештаи во периодот кога тие се одобрени од акционерите на Друштвото. 

 
2.20. Превземени и неизвесни обврски  
 

Не се евидентирани неизвесни обврски во финансиските извештаи. Тие се објавуваат 
доколку постои веројатност за одлив на средства кои вклучуваат економски користи. Исто 
така, неизвесни средства не се евидентирани во финансиските извештаи, но се објавуваат 
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кога постои веројатност за прилив на економски користи. Износот на неизвесна загуба се 
евидентира како резервирање доколку е веројатно дека идните настани ќе потврдат 
постоење на обврска на денот на известување и кога може да се направи разумна процена 
на износот на загубата.  

 
 
2.21. Трансакции со поврзани субјекти  
 

Поврзани субјекти се оние каде едниот субјект го контролира другиот субјект или има 
значајно влијание во донесувањето на финансиските и деловните одлуки на другиот 
субјект. Трансакциите на Друштвото со поврзани субјекти се однесуваат на трансакциите 
во редовниот тек на работењето.  

 
2.22. Настани по датумот на известување  
 

Настаните по датумот на известување кои обезбедуваат дополнителни информации во 
врска со состојбата на Друштвото на денот на Извештајот за финансиската состојба 
(настани за кои може да се врши корегирање) се рефлектирани во финансиските извештаи. 
Оние настани по датумот на известување кои немаат карактер на корективни настани се 
објавуваат во соодветна белешка доколку истите се материјално значајни.  

 
3. УПРАВУВАЊЕ СО ФИНАНСИСКИ РИЗИЦИ  
 
3.1. Фактори на финансиски ризици  
 

Деловните активности на Друштвото се изложени на различни ризици од финансиски 
карактер, вклучувајќи кредитен ризик и каматните стапки.  
Управувањето со ризици на Друштвото се фокусира на непредвидливоста на пазарите и се 
стреми кон минимализирање на потенцијалните негативни ефекти врз успешноста на 
деловното работење на Друштвото. Управувањето со ризици на Друштвото го врши 
Раководството врз основа на претходно одобрени писмени политики и процедури кои го 
опфаќаат целокупното управување со ризици, како и специфичните подрачја, како што се 
ризикот од курсни разлики, ризикот од каматни стапки, кредитниот ризик, употребата на 
вложувањата и пласманите на вишокот ликвидни средства.  

 
3.2. Кредитен ризик  
 

Кредитен ризик е ризик од финансиска загуба на Друштвото доколку корисникот или 
договорната страна на финасискиот инструмент не успее да ги исполни своите договорни 
обврски. Кредитниот ризик настанува од побарувања од купувачи, депозити во банки и 
парични средства и парични еквиваленти. Изложеноста на Друштвото на кредитен ризик е 
под влијание од страна на индивидуални карактеристики на секој клиент. Друштвото има 
воспоставени политики, за да се осигура дека продажбата на стоки и услуги е извршена на 
корисници со соодветна кредитна историја. Кај Друштвото не постои материјално значајна 
концентрација на кредитен ризик. 
 

3.3. Ризик од ликвидност  
 

Претпазливо управување со ризик од ликвидност имплицира одржување на доволно 
готовина и ликвидни хартии од вредност, потоа расположливост на извори на средства 
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преку соодветно обезбедување на кредити и можност за навремена наплата на износите на 
побарувања од купувачи во рамките на договорените услови.  

 
 
3.4. Пазарни ризици  
 

Пазарен ризик е ризик од промени во пазарни цени, курсевите на странските валути и 
каматните стапки кои имаат влијае на приходите на Друштвото или на вредноста на 
финансиските инструменти. Целта на управување со пазарен ризик е управување и 
контрола на изложеноста на пазарен ризик во прифатливи рамки и оптимизирање на поврат 
на средствата.  

 
Ризик од курсни разлики  
 

Друштвото не користи инструменти за обезбедување од ризик од курсни разлики. 
Раководството на Друштвото е одговорно за одржување на соодветна нето позиција за 
секоја валута поединечно, како и вкупно за сите валути.  

 
Анализата на сензитивноста ги вклучува единствено монетарните ставки деноминирани во 
странска валута на крајот на годината, при што се врши корекција на нивната вредност при 
промена на курсот за 1% во однос на ЕУР. Негативен износ означува намалување на 
добивката или останатиот капитал, кој што се јавува во случај ако Денарот ја зголеми 
својата вредност во однос на странските валути за 1% во однос на ЕУР. При намалување 
на вредноста на Денарот во однос на странските валути за 1% во однос на ЕУР, ефектот 
врз добивката или останатиот капитал е еднаков, но со обратен предзнак. 

 
Ризик од каматни стапки врз паричните текови и објективната вредност  
 

Друштвото е изложено на ефектите на флуктуациите на пазарните каматни стапки врз 
неговата финансиска состојба и паричните текови. Раководството на Друштвото е во 
најголема мерка одговорно за дневно следење на состојбата на ризикот од нето каматни 
стапки и одредува лимити за намалување на потенцијалот од каматна неусогласеност. 
Флуктуациите во пазарните каматни стапки, според кои средствата се позајмени, може да 
имаат неповолен ефект врз успешноста во финансирањето на Друштвото. Во исто време, 
Друштвото има пласирања на своите средства во орочени депозити и високо ликвидни 
хартии од вредност, кои носат дополнителен приход од камата.  

 
3.5. Ризик при управување со капитал  
 

Целите на Друштвото при управување со капиталот се овозможување на Друштвото да 
продолжи со своите деловни активности според принципот на континуитет со цел да 
обезбеди приход за акционерите и бенефиции за други заинтересирани лица, како и да 
одржи оптимална структура на капиталот со цел намалување на трошокот на капиталот.  

 
Со цел да се одржи или прилагоди структурата на капиталот, Друштвото може да изврши 
корекција на износот на дивиденди исплатени на акционерите, да врати капитал на 
акционерите, да издаде нови акции или да продаде средства. 
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Показател на задолженост  
 

Структурата на изворите на финансирање на Друштвото се состои од обврски, кои ги 
вклучуваат позајмиците, парични средства и еквиваленти и главнина, која се состои од 
уплатен капитал, законски резерви и акумулирана добивка. 

 
 Раководството ја анализира структурата на изворите на финансирање на годишна основа 
како однос на нето обврските по позајмици во однос со вкупниот капитал. Нето обврските 
по кредити се пресметани како вкупни обврски по позајмици намалени за износот на 
паричните средства и паричните еквиваленти.  
 

3.6. Процена на објективна вредност  
 

Објективна вредност претставува вредност за која едно средство може да биде заменето 
или некоја обврска подмирена под нормални комерцијални услови. Објективната вредност 
се одредува врз основа на претпоставка на раководството, зависно од видот на средството 
или обврската.  

 
3.6.1. Финансиски инструменти евидентирани по објективна вредност  
 

Со состојба на 31 декември 2024 и 2023 година, Друштвото нема средства класифицирани 
во оваа категорија.  

 
3.6.2. Финансиски инструменти кои не се евидентирани по објективна вредност  
 

Вредноста на финансиските инструменти кои не се евидентирани по објективна вредност 
не отстапува од нивната сметководствена (евиденциона) вредност.  

 
Кредити и побарувања  
 

Кредитите и побарувањата се евидентираат по амортизирана набавна вредност намалена 
за резервирање поради оштетување. Нивната објективна вредност соодветствува на 
евидентираната вредност, поради нивната краткорочна доспеаност.  

 
Останати финансиски средства  
 

Објективната вредност на монетарните средства што вклучуваат парични средства и 
еквиваленти се смета дека е приближна на нивната сметководствена вредност.  

 
Обврски спрема доверителите и останати обврски  
 

Објективната вредност на обврските кон добавувачите и останатите обврски е приближна 
на евидентираната вредност.  
 

4. ЗНАЧАЈНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПРОЦЕНКИ  
 
При примената на сметководствените политики на Друштвото, опишани во Белешка 2 кон 
овие финансиски извештаи, од Раководството на Друштвото се бара да врши проценки и 
прави претпоставки за евидентираните износи на средствата и обврските кои не се јасно 
воочливи од нивните извори на евидентирање.  
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Проценките и придружните претпоставки се засновуваат на минати искуства и други 
фактори, за кои се смета дека се релевантни. При тоа, фактичките резултати може да 
одстапуваат од таквите проценки. Проценките и главните претпоставки се проверуваат 
тековно. Ревидираните сметководствени проценки се признаваат во периодот во кој истите 
се ревидирани доколку таквото ревидирање влијае само за или во тој период, како и за идни 
периоди, доколку ревидирањата влијаат за тековниот и идните периоди.  

 
Несигурност во проценките  
Оштетување кај нефинансиски средства  
 

Загуби од оштетување се признаваат во износ за кој евидентираната вредност на 
средството или единицата што генерира готовина го надминува надоместливиот износ. При 
утврдување на надоместливиот износ, Раководството ги проценува очекуваните цени, 
готовинските текови од секоја единица што генерира готовина и утврдува соодветна 
каматна стапка при пресметка на сегашната вредност на тие готовински текови.  

 
Оштетување кај финансиски средства  
Оштетување на побарувања од купувачи, дадени позајмици и останати 
побарувања  
 

Друштвото пресметува оштетување за побарувања од купувачи, дадени позајмици и 
останати побарувања врз основа на процена на загуби кои резултираат од неможноста 
купувачите да ги подмират своите обврски. При процена на соодветноста на загубата 
поради оштетување за побарувањата од купувачи, дадените позајмици и останатите 
побарувања, процената се темели врз доспевањето на салдото на сметката за побарувања 
и минатото искуство на отписи, кредитоспособноста на клиентите и промените во условите 
за плаќање за клиентите. Ова подразбира правење претпоставки за идните однесувања на 
клиентите, како и за идните приливи на парични средства. Доколку финансиските услови на 
клиентите се влошат, реалните отписи на тековно постоечките побарувања може да бидат 
повисоки од очекуваното, и може да го надминат нивото на загубите поради оштетување 
кои се досега признати.  

 
Употребен век на средствата што се амортизираат  
 

Раководството врши редовна проверка на употребниот век на средствата што се 
амортизираат на 31 декември 2024 година. Раководството проценува дека утврдениот 
употребен век на средствата ја претставува очекуваната употребливост (корисност) на 
средствата. 
 

Објективна вредност на финансиски средства  
 

Доколку пазарот на финансиски инструменти не е активен, Раководството ја утврдува 
објективната вредност со користење техники за процена. Во примената на техниките за 
процена, Раководството прави максимално искористување на пазарните инпути, и користи 
проценки и претпоставки кои се, колку што е можно, во согласност со податоците кои 
учесниците на пазарот ќе ги користат при определување на цената на инструментот. Во 
случај каде овие податоците не се видливи, Раководството ги проценува претпоставките на 
учесниците на пазарот при определување на цената на финансискиот инструмент. Овие 
проценки можат да се разликуваат од реалните цени кои можат да се постигнат во 
трансакција извршена под комерцијални услови на датумот на известување.   
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5. Приходи од работењето                                                                      (во илјади денари) 

 2024 2023 

Приходи од продажба на добра 15.178 15.290  

15.178 15.290 

 
6. Останати приходи                                                                                  (во илјади денари) 

 2024 2023 

Останати приходи од работење 19 -  

19 - 

 
7.   Трошоци за суровини и материјали                                                (во илјади денари) 

 2024 2023 

Трошоци за суровини и материјали 229 206 

Трошоци  за гориво 86 152 

Трошоци за енергија 152 106 

Трошоци за ситен инвентар - - 
 467 464 

 
 

8.   Услуги со карактер на материјални трошоци                                (во илјади денари) 

 2024 2023 

Услуги за ПТТ, интернет и мобилна 
и фиксна телефонија 1 3 

Услуги за обезбедување   

Наемнина 584 663 

Останати услуги 8.091 6.519 
 8.677 7.185 

 
9. Останати трошоци од работење                                                         (во илјади денари) 

 2024 2023 

Трошоци за репрезентација 177 138 

Трошоци за спонзорства 9 - 

Премии за осигурување 114 96 

Банкарски услуги 237 211 

Даноци кои не зависат од резултатот - - 

Останати нематеријални трошоци - 185 
 537 630 

 
 
 

10.   Трошоци за вработени                                                                       (во илјади денари) 

 2024 2023 

Плати и надоместоци за плата  1.977 1.788 
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Трошоци за даноци на плата и 
надомести на плата 140 124 
Придонеси од задолжително 
социјално осигурување 824 744 

Останати трошоци за вработени 129 115 
 3.070 2.770 

 
11.   Трошоци за амортизација                                                                   (во илјади денари) 

 2024 2023 

Амортизација на материјални и 
нематеријални средства 83 293 
 83 293 

 
12.   Вредносно усогласување                                                                  (во илјади денари) 

 2024 2023 

Вредносно усогласување на 
нетековни средства - - 
 - - 

 
13.  Финансиски приходи/расходи                                                             (во илјади денари) 

 2024 2023 

Финансиски приходи - - 

Финансиски расходи - - 

Резултат од финансиско 
работење - - 

 
14. Добивка за периодот                                                                             (во илјади денари) 

 2024 2023 

Добивка пред оданочување 2.365 3.948 

Данок на добивка - (356) 

Нето добивка за периодот 2.365 3.592 

 
15.  Материјални средства (2024)                                                               (во илјади денари) 

  

 Набавна 

вредност 

01.01.2024 

Зголемув 

ање/Нама 

лување 

 
Акумулир 

ана амор 

Аморти 

зација 

 
Сегашна 

вредност 

Опрема 1.248 17 1.040 84 141 

 1.248 17 1.040 84 141 
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Материјални средства (2023)                                                                      (во илјади денари) 
 

 Набавна 

вредност 

01.01.2023 

Зголемув 

ање/Нама 

лување 

 
Акумулир 

ана амор 

Аморти 

зација 

 
Сегашна 

вредност 

Опрема 1.198 50 747 293 208 

 1.198 50 747 293 208 

 
16. Залихи                                                                                                      (во илјади денари) 

 2024 2023 

Залихи на резерви делови 61 61  

61 61 

 
17. Краткорочни побарувања                                                                    (во илјади денари) 

 2024 2023 

Побарувања од купувачи 1.436 2.146 

Побарувања од државата 635 991 

Останати краткорочни побарувања 285 251  

2.356 3.388 

 
18. Краткорочни финансиски вложувања                                                (во илјади денари)  

2024 2023 

Побарувања за дадени аванси 4.095 3.751  

4.095 3.751 

 
19. Парични средства                                                                                 (во илјади денари)  

2024 2023 

Парични средства на сметки во 
банка 3.223 4.699  

3.223 4.699 

 
 

20. Платени трошоци за идните периоди и пресметан приход (АВР) 
                                                                                                                                                               (во илјади денари)  

2024 2023 

Платени трошоци за идните периоди 
и пресметан приход (АВР) - -  

- - 
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21. Капитал                                                                                                    (во илјади денари)  
2024 2023 

Основна главнина 3.077 3.077 
Резерви 308 197 
Акумулирана добивка 3.858 4.703 
Добивка за финансиската година 2.365 3.592  

9.607 11.569 

 
22. Краткорочни обврски                                                                           (во илјади денари)  

2024 2023 

Обврски спрема добавувачи 100 4 

Тековни даночни обврски 4 360 

Останати краткорочни обврски 165 174 

 269 538 

 
 

23. ПОТЕНЦИЈАЛНИ И ПРЕВЗЕМЕНИ ОБВРСКИ 
 

Судски спорови 
 

Со состојба на 31 декември 2024 година не се покренати судски постапки против 
Друштвото. Во согласност со тоа, не се предвидени резервации за потенцијални 
загуби на датумот на финансискиот извештај.  

 

Залог и хипотека 
 

Друштвото нема залог ниту хипотека на својот имот. 
 
 

24.  ПОСЛЕДОВАТЕЛНИ НАСТАНИ  
 

По 31 декември не се настанати други настани кои би предизвикале корекција на 

финансиските извештаи, ниту пак настани кои се материјално значајни за 

објавување во овие финансиски извештаи. 

 


